
 

 

 

 

Segr. Direttore Generale 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 68 del 29/03/2012 “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma l, lettere a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 

f) e al comma 6”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, emanato con DR/2019/4763 del 

22/11/2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

DR/2019/3902 del 24/09/2024; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento a studenti di forme di collaborazione, 

emanato con DR/2015/2994 del 15/09/2015; 

VISTA l’adesione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di partner al progetto 

dal titolo “COMPITI@CASA, CURARE LA FRAGILITA’ EDUCATIVA”, presentato 

dall’organizzazione (Soggetto Responsabile) PARSEC COOP SOCIALE, nell’ambito del bando 

INIZIATIVE IN COFINANZIAMENTO 2023promosso da CON I BAMBINI Impresa Sociale; 

RITENUTO opportuno procedere per l’A.A. 2025/2026 alla pubblicazione del bando per il 

conferimento a studenti di collaborazioni a tempo parziale finalizzate allo svolgimento del progetto 

“Compiti@Casa, curare la fragilità educativa” Fondazione de Agostini 2025/2026; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sul progetto COMPITI@CASA che presenta la necessaria 

copertura finanziaria; 

DECRETA 

L’EMANAZIONE DEL BANDO PER IL CONFERIMENTO DI 80 COLLABORAZIONI A 

TEMPO PARZIALE FINALIZZATE ALLO SVOLGIMENTO DI TUTORAGGIO 

DESTINATO A BAMBINI E RAGAZZI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO PER IL PROGETTO “COMPITI@CASA, CURARE LA FRAGILITA’ 

EDUCATIVA”, REALIZZATO IN COLLABORAZIONE CON LA COOPERATIVA 

PARSEC, FONDAZIONE DE AGOSTINI, FONDAZIONE COMUNITÁ NOVARESE, 

FONDAZIONE ALBERTO E FRANCA RIVA, PER L’ANNO ACCADEMICO 2025/2026. 

Scadenza per la presentazione delle domande: 22 dicembre 2025 ore 23:59. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
52

46
 d

el
 0

4/
12

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Art. 1 – Oggetto del bando    

È indetta una selezione per il conferimento di nr. 80 collaborazioni, riservate a studenti e studentesse regolarmente 

iscritti a tempo pieno dal II anno dei corsi di laurea triennale, oppure regolarmente iscritti a tempo pieno dal I 

anno di laurea magistrale/specialistica nonché iscritti dal II anno di corsi di laurea a ciclo unico, compreso il 

primo anno fuori corso per tutti i casi, dell’Università degli Studi di Napoli Federico II.   

Le collaborazioni sono suddivise:  

1. nr. 40 collaborazioni per gli studenti afferenti alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base;  
2. nr. 40 collaborazioni per gli studenti afferenti alla Scuola delle Scienze Umane e Sociali.  

Art.2 - Requisiti di ammissione   

  

Possono presentare domanda gli studenti/le studentesse dell’Università degli Studi di Napoli Federico II regolarmente 

iscritti, a tempo pieno per l’anno accademico 2025/2026, dal II anno dei corsi di laurea triennale, oppure 

regolarmente iscritti a tempo pieno dal I anno di laurea magistrale/specialistica nonché iscritti dal II anno di 

corsi di laurea a ciclo unico afferenti ai Dipartimenti di seguito elencati;   

  

- Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni  

  

- Dipartimento di Architettura  

  

- Dipartimento di Biologia  

  

- Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche   

  

- Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini"  

  

- Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale  

  

- Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale  

  

- Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione  

  

- Dipartimento di Ingegneria Industriale  

  

- Dipartimento di Matematica e Applicazioni "Renato Caccioppoli"  

  

- Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle Risorse  

  

- Dipartimento di Scienze Chimiche  

  

- Dipartimento di Scienze Sociali  

- Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura  

  

- Dipartimento di Studi Umanistici  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
52

46
 d

el
 0

4/
12

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Non sono ammessi alla selezione coloro che nell’A.A. 2025/2026 risultano iscritti ad un anno successivo al primo 

fuori corso.    

   

Per l’effettivo espletamento della collaborazione a tempo parziale è necessario che il candidato sia regolarmente 

iscritto all’Università degli Studi di Napoli Federico II per l’anno accademico 2025/2026.  

 

Art. 3 – Modalità di espletamento  

Le attività di collaborazione saranno espletate in modalità on-line per le sedi delle scuole selezionate per il Progetto 

“Compiti@Casa, curare la fragilità educativa” dalla Parsec Cooperativa Sociale in collaborazione con la Fondazione 

De Agostini.  

Le collaborazioni avranno il compito di fornire lezioni a distanza a studenti delle scuole secondarie di primo grado nelle 

seguenti materie:  

- Matematica  

- Scienze  

- Geografia  

- Italiano  

- Storia  

- Arte  

- Tecnologia  

- Inglese  

Nello specifico sono previste le seguenti attività:  

- ciascun tutor dovrà svolgere n. 70 ore per il supporto nelle materie scientifiche, di cui n. 10 saranno dedicate 

alla formazione;  

- ciascun tutor dovrà svolgere n. 70 ore per il supporto nelle materie umanistiche, di cui n. 10 saranno dedicate 

alla formazione.  

La collaborazione consiste nello svolgimento di attività di tutorato e affiancamento a studenti e studentesse delle 

scuole secondarie di primo grado per l’approfondimento delle materie correlate ai corsi di studio incardinati nei 

Dipartimenti sopra elencati.   

Ciascun collaboratore avrà il compito di redigere un registro delle attività svolte.   

Eventuali chiarimenti di tipo amministrativo sulle modalità di presentazione della domanda possono essere richiesti 

scrivendo all’indirizzo e-mail compitiacasa@unina.it. Si precisa che per richieste di chiarimenti relative a:  

- Scuola delle Scienze Umane e Sociali va indicato nell’oggetto “SUS – RICHIESTA CHIARIMENTI”;   

- Scuola Politecnica e delle Scienze di Base va indicato nell’oggetto “SPSB – RICHIESTA CHIARIMENTI”. 

   

Si precisa, inoltre, che per problematiche di natura tecnico-informatica, sarà possibile inviare segnalazioni via 

email all’indirizzo contactcenter@unina.it.  

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
52

46
 d

el
 0

4/
12

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



L’Amministrazione si riserva la possibilità di attivare ulteriori collaborazioni attingendo alla graduatoria derivante dal 

presente bando, in caso di sopravvenute esigenze correlate all’attività oggetto delle collaborazioni o attività affini del 

progetto Compiti@casa in subordine alla disponibilità di fondi.  

Art. 4 – Come candidarsi e termine di presentazione delle domande    

La domanda dovrà essere presentata, a pena di esclusione, unicamente accedendo alla piattaforma di Ateneo ESOL 

(esol.unina.it), utilizzando l’indirizzo e la password istituzionale di posta elettronica assegnata dall’Ateneo. Ogni 

candidato dovrà presentare UNA SOLA domanda di partecipazione al Bando Compiti@casa.  

  

La domanda è disponibile on-line sulla piattaforma ESOL (https://esol.unina.it/index.html#e=252908) 

(https://esol.unina.it/index.html#e=252909) sezione esami.  

  

Gli studenti potranno seguire il percorso cercando il bando Compiti@casa e scegliendo a quale selezione partecipare 

(Scuola delle scienze umane e sociali) (Scuola Politecnica e delle scienze di base). Una volta cliccato il tasto 

“prenotazione” la procedura sarà avviata e lo studente sarà iscritto alla selezione.   

  

Gli studenti potranno candidarsi entro e non oltre il 22 dicembre 2025 ore 23:59.  
  

Art. 5 – Commissioni e graduatorie    

Le Commissioni valutatrici, una per l’ambito scientifico e una per l’ambito umanistico, nominate rispettivamente con 

Decreti dei Presidenti di Scuola, saranno composte da:  

- un docente   

- un componente dell’area tecnica amministrativa    

- uno rappresentante degli studenti del Consiglio di Scuola.   

  

Le Commissioni provvederanno alla valutazione delle istanze pervenute, ciascuna per la propria Scuola di afferenza, 

applicando il seguente criterio:   

  

- media ponderata di esami sostenuti alla data del 31.10.2025.   

  

A parità di punteggio precede il candidato con la minore età.   
A parità di età e di valutazione precede lo studente con il valore economico di ISEE più basso.   

  

Con riferimento agli studenti e studentesse iscritti, nell’anno accademico 2025/2026, al primo anno di un corso di 

studio di secondo livello (laurea magistrale/specialistica), si procederà, secondo i criteri sopra indicati, alla valutazione 

della carriera del percorso di studi triennale ad esclusione del voto di laurea, a condizione che questa sia stata 

conseguita nell’anno accademico 2024/2025.   
Le graduatorie (una per l’area umanistica, una per quella scientifica), approvate con decreti dei rispettivi Presidenti di 

Scuola, saranno pubblicate sul portale dell’Ateneo, nella sezione Didattica→ Opportunità Studenti.   
In mancanza di candidati idonei, si procederà con lo scorrimento della graduatoria del bando per il conferimento a 

studenti di collaborazioni a tempo parziale.    

  

Art. 6 – Gestione delle chiamate  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
52

46
 d

el
 0

4/
12

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



I candidati utilmente collocati in graduatoria saranno chiamati ad iniziare l’attività di formazione della durata di 10 

ore, previo affidamento formale della collaborazione e corrispondente accettazione da parte degli stessi alle condizioni 

di cui al presente bando. 

 

Art. 7 - Mancato inizio e interruzione della collaborazione    

Il vincitore dovrà perfezionare il rapporto di collaborazione sottoscrivendo l’accettazione.   
In caso di mancato inizio o di interruzione dell’attività per giustificati motivi è possibile recuperare, in tutto o in parte, il 

monte ore non effettuato, fatte salve le sopravvenute esigenze funzionali della struttura di assegnazione. Qualora lo 

studente intenda rinunciare alla collaborazione dopo l’avvio delle attività, la rinuncia dovrà essere comunicata almeno 7 

giorni prima a mezzo e-mail al Coordinamento Scientifico del progetto e alle rispettive Scuole di appartenenza. Il 

mancato inizio o l’interruzione dell’attività in assenza di giustificati motivi danno luogo alla decadenza d’ufficio della 

collaborazione.    

  

Il collaboratore che svolge l’attività a tempo parziale è tenuto a:    

- rispettare le necessità e i tempi delle esigenze della Struttura con cui collabora;  

- disporre di adeguata flessibilità oraria al fine di permettere la corretta organizzazione degli    

incontri di tutorato  

- mantenere la necessaria riservatezza e correttezza con riferimento a quanto di cui possa 

venire a conoscenza in ragione della collaborazione;  

- attenersi alle modalità di svolgimento dell’attività;    

- comunicare eventuali assenze con almeno 24 ore di preavviso esclusivamente per motivi di 

studio improrogabili (ad esempio esami) o per motivi di salute, indicando contestualmente una 

proposta di recupero dell’attività non svolta. L’assenza deve essere tempestivamente segnalata al 

Coordinamento Scientifico del progetto    

- avere cura delle risorse materiali avute in dotazione preservandone la funzionalità e il decoro;    

- concorrere ad un’efficiente utilizzazione delle risorse messe a disposizione e ad un’efficace 

erogazione dei servizi;  

- trattare i dati personali dei quali verrà a conoscenza nell’ambito della collaborazione nel 

rispetto del  Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679).   

  

La violazione dei doveri sopra elencati, oggettivamente riscontrata, determina la risoluzione della collaborazione.    

   

Art. 8 – Durata della collaborazione e corrispettivo   

   

Le collaborazioni avvengono nel rispetto dell’art. 11 del D.Lgs. 68/2012 e prevedono un corrispettivo orario di 10,00 

euro per complessive 70 ore per anno accademico.   

Il corrispettivo è erogato in un’unica soluzione a prestazione compiuta. Qualora lo studente non completi il monte ore 

previsto, si provvederà alla liquidazione pro quota del corrispettivo spettante. Qualora lo studente rinunci alla 

collaborazione e la rinuncia avvenga entro le prime 5 ore di attività dall’inizio della collaborazione, non si procederà 

all’erogazione del relativo compenso.   

   

Art. 9 – Risoluzione della collaborazione    

Il mancato inizio o l’interruzione dell’attività in assenza di giustificati motivi danno luogo alla decadenza d’ufficio della 

collaborazione.    

La violazione dei doveri di cui all’art. 6, oggettivamente riscontrata, determina la risoluzione della collaborazione.    

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
52

46
 d

el
 0

4/
12

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



La collaborazione viene inoltre risolta nel momento in cui il candidato perda la qualità di studente a seguito, ad 

esempio, di rinuncia agli studi, chiusura carriera per conseguimento titolo (ad eccezione di coloro che si iscrivono 

ad un corso di laurea specialistica entro il termine di chiusura della collaborazione), trasferimento ad altro 

Ateneo.    

  

Durante lo svolgimento della collaborazione lo studente deve risultare iscritto ed in caso di mancata iscrizione la 

collaborazione si considera risolta. 

 

Art. 10 – Tipologia della collaborazione    

La collaborazione non costituisce in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad alcuna 

valutazione ai fini dei concorsi pubblici. Le collaborazioni di cui al presente bando sono incompatibili con 

contemporanee titolarità di rapporti lavorativi di qualsiasi natura con l’Ateneo. La collaborazione non dà luogo ad 

attribuzione di crediti di alcuna natura.    

Art. 11 – Trattamento dati personali  

I dati personali, le eventuali categorie particolari di dati personali nonché gli eventuali dati personali relativi a condanne 

penali e reati degli interessati di cui il personale autorizzato di questa Amministrazione venga in possesso in virtù del 

presente procedimento saranno trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, dal Codice in 

materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

Regolamento (UE) 2016/679 (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, modificato e integrato dal D.Lgs. 101/2018), 

nonché dal Regolamento dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia di trattamento dei Dati Personali, 

emanato con Decreto del Rettore n.1226 del 19/03/2021. I dati raccolti saranno trattati ai fini del presente procedimento 

per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II.  
Le informazioni complete, relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate nell’allegato A al presente 

bando, di cui il candidato deve prendere visione prima di presentare la domanda di cui al precedente articolo 4." Si 

rammenta che l'informativa privacy da allegare al bando è quella inviata dall'Ufficio Privacy a mezzo email in data  
20.11 u.s.  

  

Art. 12 - Normativa di riferimento    

   

Il presente bando è pubblicato in conformità:    

- al D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e 

valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 

1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti 

al comma 3, lettera f), e al comma 6. (12G0088)”;  

 

 

IL RETTORE 

Matteo Lorito 

 
 

 
 
 Direttore Generale: Alessandro Buttà 

Ufficio: Segreteria del Direttore Generale 

Responsabile: Clara Campana, Capo dell’Ufficio 

Tel: 081 2536239 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
52

46
 d

el
 0

4/
12

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


